АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	« 02 » февраля 2021 г.

г. Печора Республика Коми

	                                       №  72

	Об утверждении Положения о порядке представления муниципальными служащими муниципального образования муниципального района «Печора» сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции", распоряжением Главы Республики Коми от 20.02.2013 № 47-р.
           администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке представления муниципальными служащими муниципального образования муниципального района «Печора» сведений о своих расходах, а также сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Руководителям отраслевых органов ознакомить с настоящим положением муниципальных служащих отраслевых органов администрации муниципального района «Печора».
        3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Печора» от 10 июня 2019 № 620 «Об утверждении Положения о порядке представления муниципальными служащими муниципального образования муниципального района «Печора» сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

Глава муниципального района –

руководитель администрации                                                              В.А. Серов
Приложение к   постановлению
администрации МР  «Печора»
                                                                     от  «02» февраля 2021 г.  № 72
Положение
О порядке представления муниципальными служащими администрации муниципального района «Печора» сведений о своих расходах, а также сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1.Общие Положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок представления лицами, замещающими должности муниципальной службы в муниципальном образовании муниципального района «Печора» (Далее МР «Печора), включенными в Перечень должностей муниципальной службы МР «Печора», при назначении на которые муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки».

2. Порядок предоставления сведений о расходах

2.1. Сведения о расходах представляются муниципальным служащим по форме справки, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

2.2. Сведения о расходах представляются муниципальным служащим ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным годом.

2.3. Муниципальный служащий ежегодно представляет сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
        2.4. Сведения, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка, представляются  главному специалисту (по противодействию коррупции) администрации МР «Печора» (далее специалисту по противодействию коррупции), в кадровую службу отраслевого органа администрации МР «Печора (далее – отраслевого органа ).

3. Порядок осуществления контроля за расходами муниципального служащего

3.1.Специалист по противодействию коррупции, специалист кадровой службы отраслевого органа осуществляет анализ представленных сведений, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, включенную в Перечень должностей, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, осуществляется Управлением по противодействию коррупции государственной гражданской службы Республики Коми.

3.3. Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации МР «Печора», включенные в Перечень, принимает глава муниципального района, руководитель администрации «Печора». Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающими муниципальные должности в отраслевых органах, принимает руководитель отраслевого органа.

3.4. В случае принятия главой муниципального района, руководителем администрации МР «Печора», решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего одну из должностей, включенную в Перечень, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, специалист по противодействию коррупции администрации МР «Печора» в течение 7 (семи) календарных дней со дня получения достаточной информации, являющейся основанием для принятия указанного решения в соответствии с федеральным законодательством, готовит проект соответствующего распоряжения и направляет его главе администрации МР «Печора» для подписания;

в случае принятия руководителем отраслевого органа решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего одну из должностей, включенную в Перечень, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, кадровая служба соответствующего органа готовит проект приказа и направляет его руководителю для подписания.

3.5. Глава муниципального района руководитель администрации, руководитель отраслевого органа  юридического лица, в течение семи календарных дней со дня издания распоряжения уведомляет о принятом решении лиц, включенных в Перечень, и Управление по противодействию коррупции администрации главы Республики Коми.

4. Ответственность

4.1. Непредставление муниципальным служащим МР «Печора», включённым в Перечень, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

42. Лица, виновные в разглашении сведений о расходах, представленных в соответствии с настоящим Положением муниципальным служащим, либо в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных федеральными законами, несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

_____________________________________